## AD EPISTULAS CATHOLICAS

- h* ut supra, ad Actus.      *m* ut supra, ad Euangelia.
- s* codex rescriptus Bobiensis Neapolitanus, postea Vindobonensis, nescio an iterum Neapolim translatus : saec. v-vi. edidit H. J. White *Old-Latin Biblical Texts* IV, Oxonii A. D. 1897.

## AD APOCALYPSIN

- g* ut supra, ad Actus.      *h* ut supra, ad Actus.      *m* ut supra, ad Euangelia.

(3) OPERIS S. IRENAEI *ADUERSUS HAERESSES*

## LIBRI MANUSCRIPTI

- C* codex (origine fortasse Corbeiensis) Claromontanus collegii Iesuitarum Parisiensis, postea Meer-  
mannianus, inde ab anno 1824 Thomae Phillipps equitis, nunc Berolinus lat. 43 (Phillippicus  
1669), uide pp. xxv, xxvi supra : saec ix exeunt. loca e libris N. T. desumpta contulit ad Adolphi  
Stieren editionem W. Hooper: totum S. Irenaei opus ad aliud eiusdem editionis exemplar  
contulit H. N. Bate, quod exemplar in Bibliotheca Bodleiana, sub numero 131 I E 13, 14, hodie  
conseruatur, uide p. x supra. paginam codicis *C* phototypice repraesentatam (pro quo beneficio  
gratias bibliothecario Berolinensi ago habeo quam maximas) uidesis ad initium huius libri.  
primus adhibuit Renatus Massuet, uide p. clxxxviii: denuo contulit sed uix satis accurate  
W. W. Harvey. deficit codex ob amissa folia ad V. xxvi. 1; uide Addenda ad p. 200 (p. clxxxix).
- V* codex Vossianus Leidensis 33 (63), anno 1494 ex Anglia Parisios adlatus, et inde a morte Isaaci Voss  
in bibliotheca Leidensi repositus: saec. xv. hoc codice (ut inter uiros doctos iam satis constat,  
uide p. xxvi supra), tunc temporis Iohannis Saint-André canonici Parisiensis peculio, usus est  
Franciscus Feuardent, sub nomine 'Codicis Veteris', atque etiam, ut uidetur, sub nomine  
'Codicis Passeratii', R. Massuet. Vossianum adhibuerunt etiam I. E. Grabe, A. Stieren,  
W. W. Harvey. loca ex Euangeliis et Apostolis citata operis nostri ergo contulit W. Hooper.  
codex iste unus nobis seruauit libri quinti capita quinta ultima, scilicet xxxii-xxxvi.
- A* codex Musei Britannici Arundelianus 87: saec. xii-xiii. librum tunc ad Societatem Regiam  
pertinentem contulit primus I. E. Grabe, ea quae ad nos spectant relegit W. Hooper. deficit  
post absolutum caput xxxi libri V, cf. codd. *MMOPQR*: quippe doctrinam Millenaristarum  
sapere uidebantur capita ultima, unde omisit scriba quidam, censor ipsorum sanctorum patrum  
fidei.
- MM* codicum duorum Iosiae Mercier lectiones in margine exemplaris editionis Erasimianae olim  
Vossiani nunc Leidensis adnotatae. de aetate eorum nihil constat, de patria id tantum quod  
ipse possessor e Gallia meridionali oriundus erat, ibi demoratus est, ibi diem obiit. uariantes  
lectiones ex iis deriuatas Henrico Dodwell describendas dederat I. Vossius, quarum apographon  
Iohanni Ernesto Grabe praesto erat: ipsum uolumen Mercerianum Leidenses humanissime  
Angliam ad tempus transmiserunt, ut pro nobis pertractaret W. Hooper. deficiunt post V. xxxi,  
cf. cod. *A*.
- M* unus uel alter codex Mercerianus.
- $\mu$  consensus codicum Mercerianorum e silentio collatoris collectus.

- O* } codex Vaticanus Ottobonianus 752 : scriptus, saeculo xv uergente, pro episcopo aliquo de familia Barbo, ad quam pertinebant Paulus secundus papa et eius nepos cardinalis Barbo.  
*P* } codex Vaticanus Ottobonianus 1154 : saeculo xvi scriptus, manu cursiua, a scriba potius Gallico quam Italo.  
*Q* codex Vaticanus 187 : scriptus est saeculo xv, manu cursiua, a scriba Italo.  
*R* codex Vaticanus 188 : scriptus est iussu papae Nicolai quinti, id est circa A. D. 1450.
- equidem fere pro certo habeo, codices Merceri inter hos quattuor codices bibliothecae Vaticanae esse quaerendos : nihil obstat quominus Iosias Mercerus aut duos Ottobonianos aut duos Vaticanos uel ipse inspexerit uel per schedulas a nescio quo alio redactas cognouerit. inter se cohaerent *PR*, unde unum Merceri codicem uel *P* uel *R* fuisse, alterum uel *O* uel *Q*, ueri simile uidetur : cum tamen codices Vaticanos ipse non contulerim, neque sciam qua diligentia fuerint collati, plura non ausim dicere. hoc unum moneo, me plane ignorare utrum *O* nominandus sit codex Ottobonianus 752 et *P* codex Ottob. 1154 an (quod nuper mihi uenit in mentem) *P* sit potius Ottob. 752, *O* Ottob. 1154, uide supra p. xxxi. post libri V caput tricesimum unum deficiunt et codices Vaticani.

## LIBRI TYPIS IMPRESSI

*Er* OPVS ERVDITISSIMVM | DIVI IRENAEI EPISCOPI LVGDVNENSIS IN QVINQVE LIBROS DIGESTVM, in quibus mire retegat et confutat ueterum haereseon impias ac por|tentosas opiniones, ex uetustissimorum codicum collatione quantum licuit | emendatum opera DES. ERASMI ROTERODAMI, ac nunc pri|imum in lucem editum opera Io. Frobenii. | Additus est index rerum scitu dignarum. | APVD INCLYTAM BASILEAM ANNO M. D. XXVI. | Cum gratia et priuilegio Caesareo.

*Editio Erasmiana repetita est Parisiis 1545, Basileae 1560, Parisiis 1563, Parisiis 1567. Post Erasmus prodierunt editiones opera Nic. Galasii, Parisiis A. D. 1570, et studio I. I. Grynaei, Basileae A. D. 1571.*

*Fe* DIVI | IRENAEI, | LVGDVNENSIS | EPISCOPI, ET | MARTYRIS. | Aduersus Valentini & similium Gnosticorum | Haereses Libri quinque | IAM secundò diligenti editorum codicum collatione, uetustissimi etiam, magnaeq; | fidei manuscripti Codicis, atque alterius Vaticani, ab innumeris mendis repurgati, | et aliquot capitibus aucti : Praeterea, omnibus, quae apud ueteres exstant, fragmentis | Graecis ac Latinis . . . Additae sunt ad singula capita uariae Annotationes . . . ACCESSIT QVOQ. ARNOBII CATHOLICI ET SERAPIONIS AEGYPTII CONFLICTVS . . . numquam typis excusus . . . Omnia studio et opera F. FRANCISCI FEU-ARDENTII Ordinis F. Minorum, in S. Facultate Parisiensi Doctoris Theologi . . . Coloniae Agrippinae, in Officina Birekmannica, sumptibus Arnoldi Mylii, anno M. D. XCVI. Cum gratia et priuilegio Sac. Caes. Maestatis.

*Editio ista 'iam secundo' impressam se praefert. editionis primae, Parisiis A. D. 1575 (teste J. C. Brunet, Manuel du Libraire<sup>5</sup> iii 457) euulgatae, exemplar neque in Bibliotheca Bodleiana neque in Museo Britannico exstat. frustra itidem quaesitum in Bibliothecis Nationali Mazarinaea Sorbonnica Parisiensibus, sed Henricus Omont, librorum manuscriptorum in Bibl. Nationali custos et bonarum omnium litterarum fautor, quem in re tam incerta adiutorem adiui, sine ulla fere mora notitiam uoluminis cuiusdam inuenit apud catalogum Bibliothecae*

*Burdigalensis* (A.D. 1842), inter libros ad sacram Theologiam spectantes 2040c, opera S. Irenaei amplectentis, a Fr. Feuardentio exarati, Parisiis, anno tamen non 1575 sed 1565, impressi. bibliothecarium Burdigalensem per litteras rogavi utrum accurata de isto volumine referret qui catalogum redegerat: qui sic respondit. 'La Bibliothèque municipale de Bordeaux possède bien dans son ancien fonds de théologie, sous la cote 4068 B, l'in-folio suivant, provenant de l'abbaye de Sainte-Croix de Bordeaux, ordre de Saint Benoît: "Divi Irenaei . . . adversus Valentini et similium Gnosticorum haereses libri quinque . . . studio et opera F. Francisci Feuardentii . . . Adiecta est . . . recens interpretatio Latina decem et octo priorum capitum libri primi, cum scholiis D. Jacobi Billii . . . Parisiis, apud Sebastianum Nivellium via Jacobaea sub Ciconiis. M.D. LXXV." In-folio. La date est bien 1575 et non pas 1565. Il s'agit donc d'une erreur dans le catalogue imprimé.' quibus bibliothecariis, pro tanta ergu librum nostrum humanitate, gratias ago habeo quam maximas.

Itaque editio Feuardentii secunda additis capitibus ultimis absolutum S. Irenaei opus in lucem primum protulit.

Repetita est editio Feuardentii Parisiis A.D. 1675.

- Gr Τοῦ ἐν ἁγίοις Πατρὸς ἡμῶν | ΕΙΡΗΝΑΙΟΥ | ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΛΟΥΓΔΟΥΝΟΥ | 'Ελέγχου καὶ ἀνατροπῆς τῆς ψευδωνύμου γνώσεως | BIBLIA ΠΕΝΤΕ. | S. IRENAEI | EPISCOPI LUGDUNENSIS | Contra omnes Haereses | LIBRI QUINTQUE. | Textus Graeci partem haud exiguam restituit; Latinam versionem antiquissimam è quatuor MSS | Codicibus emendavit; Fragmenta aliorum Tractatum deperditorum | subjunxit; Omnia Notis Variorum, et suis illustravit | JOANNES ERNESTUS GRABE. Oxoniae . . . Anno Domini MDCCII. Editio praeter ceteras et re et specie praestantissima.
- Ma ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ | ΕΙΡΗΝΑΙΟΥ | ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΛΟΥΓΔΟΥΝΟΥ, | ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΟΣ, | ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΨΕΥΔΩΝΥΜΟΥ ΓΝΩΣΕΩΣ | BIBLIA ΠΕΝΤΕ. | SANCTI IRENAEI | EPISCOPI LUGDUNENSIS | ET MARTYRIS, | DETECTIONIS ET EVERSIONIS | FALSO COGNOMINATAE AGNITIONIS | SEU | CONTRA HÆRESES | LIBRI QUINTQUE. | POST FRANCISCI FEUARDENTII ET JOANNIS ERNESTI GRABE | recensionem castigati denuo ad MSS. codices Romanos, Gallicanos, et Anglicanos, necnon | ad antiquiores editiones, et a multis, quibus adhuc scatebant, mendis expurgati: aucti novis | Fragmentis Græcis; obseruationibus ac notis, copiosissimisque Glossariis & Indicibus illustrati | & locupletati; quibus omnibus præmittuntur tres Dissertationes, in quibus hæreses ab Irenæo | memoratæ, et loci difficiles explicantur ejusque vitæ ac gestorum historia discutitur. Studio et labore DOMNI RENATI MASSUET, Presbyteri et Monachi Benedictini è Congregatione S. Mauri. Parisiis . . . MDCCX. Cum privilegio Regis.
- Nt ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ | ΕΙΡΗΝΑΙΟΥ | ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΛΟΥΓΔΟΥΝΟΥ | ΤΑ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΑ ΠΑΝΤΑ. | SANCTI IRENAEI EPISCOPI LUGDUNENSIS | QUAE | SUPERSUNT OMNIA. | ACCEDIT | APPARATUS CONTINENS EX IIS, QUAE AB ALIIS EDITORIBUS AUT DE | IRENAEO IPSO AUT DE SCRIPTIS EIUS SUNT DISPUTATA, MELIORA | ET ITERATIONE HAUD INDIGNA. | EDIDIT | ADOLPHUS STIEREN . . . Tom I et II. Lipsiae MDCCCLIII.
- Ha SANCTI IRENAEI | EPISCOPI LUGDUNENSIS | Libros quinque adversus Haereses | TEXTU GRAECO IN LOCIS NONNULLIS LOCUPLETATO, VERSIONE | LATINA CUM CODICIBUS CLAROMONTANO AC ARUNDELIANO | DENUO COLLATA, PRÆMISSA DE PLACITIS GNOSTICORUM | PROLUSIONE, FRAGMENTA NECNON GRÆCE, SYRIACE, | ARMENIACE, COMMENTATIONE PERPETUA | ET INDICIBUS VARIIS | EDIDIT | W. WIGAN HARVEY, S.T.B. | COLLEGII REGALIS OLIM SOCIUS. Tom. I et II. Cantabrigiae . . . M.DCCC.LVII.

# NOUUM TESTAMENTUM S. IRENAEI

## EUANGELIUM SECUNDUM MATTHAEUM.

### CAP. I.

Matthaeus uero eam quae est secundum hominem generationem eius enarrat : <sup>1</sup> *Liber, dicens, generationis Iesu Christi, filii David, filii Abraham.* III. xi. 8.

— filii David *MMO*  
*QR.*

Sed et Matthaeus . . . ait : <sup>1</sup> *Liber generationis Iesu Christi, filii David, filii Abraham.* III. xvi. 2.

<sup>1</sup> Βίβλος γενέσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ, υἱοῦ Δαβίδ, υἱοῦ Ἀβραάμ.

[ANAST. SIN.] III. xi. 8.

<sup>12, 16</sup> Ioseph enim Ioachim et Iechoniae filius ostenditur, quemadmodum et Matthaeus generationem eius exponit. III. xxi. 9.

<sup>18</sup> *Christi autem generatio sic erat.* III. xi. 8.

<sup>18</sup> τοῦ δὲ Ἰησοῦ Χριστοῦ ἡ γέννησις οὕτως ἦν. [GERMANUS] III. xi. 8.

Ceterum potuerat dicere Matthaeus : <sup>18</sup> *Iesu uero generatio sic erat* ; sed praeuidens Spiritus Sanctus deprauatores et praemuniens contra fraudulentiam eorum, per Matthaeum ait : *Christi autem generatio sic erat.* III. xvi. 2.

Dehinc, ut liberaret mentem nostram a suspitione quae est circa Ioseph, ait : <sup>18</sup> *Christi autem generatio sic erat : cum esset desponsata*

disponsata *C.* — despons. *V*

I. 1. — Iesu Christi *k.* 18. erat *abf* Iren. 3/3. fuit *dk.* cum esset desponsata *bf* Iren. cum desponsata esset *ak.* desponsata enim *d.*

I. 18. Ἰῆ Ἰῆ Ἰῆ Ἰῆ Ἰῆ *al. fere omn., Verss., Patr.* Ἰῆ Ἰῆ *B, Orig-lat.* Ἰῆ *D* [lat., *hiat* gr.] 71, Lat. (Vet-Vulg) Syr-Cur. γέννησις *E K L M* etc. γένεσις *N B C P al., Eus. Max. 'Dial.' (diserte).*

in ea uirg. *edd. pr.*

— erat *M.*  
— et *MMV, Ma St.*

adimpl. *M, edd. pr.*

— in utero *M.* concipiet *MPR, edd. pr.*  
acc in ut. *St.*  
+ interpretatum *post*  
quod *edd. pr.*

timeas  $\mu$  *OPQR, edd. pr.*

uocatus est *C.\** uocabitur *C<sup>2</sup>.* Iesus *AC.*  
+ totum *post* autem *AV $\mu$ , Ha St.*  
— est *post* dictum *M.*

*mater eius Ioseph, priusquam conuenirent, inuenta est in utero habens de Spiritu Sancto.* III. xvi. 2.

<sup>18</sup> Quoniam, priusquam conuenisset Ioseph cum Maria (manente igitur ea in uirginitate), *inuenta est in utero habens de Spiritu Sancto.*

III. xxi. 4.

Iterum autem de angelo dicens Matthaeus ait: <sup>20</sup> *Angelus Domini apparuit Ioseph in somnis.* [Cf. *MATT.* ii. 13.] III. ix. 2.

<sup>19, 20</sup> Dehinc, cum Ioseph cogitaret dimittere Mariam, quoniam praegnans erat, adsistentem ei angelum Dei et dicentem: *Ne timueris adsumere Mariam coniugem tuam; quod enim habet in utero, de Spiritu Sancto est.* <sup>21</sup> *Pariet autem filium, et uocabis nomen eius Iesum; hic enim saluabit populum suum a peccatis suis.* <sup>22</sup> *Hoc autem factum est, ut impleretur quod dictum est a Domino per prophetam: <sup>23</sup> Ecce, uirgo in utero accipiet et pariet filium, et uocabunt nomen eius Emmanuel, quod est, nobiscum Deus.* III. xvi. 2.

<sup>19, 20</sup> Et propter hoc Ioseph cum cognouisset quod praegnans esset Maria et cogitaret absconse dimittere eam, angelus in somnis dixit ad eum: *Ne timueris adsumere Mariam coniugem tuam; quod enim habet in uentre, ex Spiritu Sancto est.* <sup>21</sup> *Pariet autem filium, et uocabis nomen eius Iesum; ipse enim saluabit populum suum a peccatis eorum.* Et adiecit suadens ei: <sup>22</sup> *Hoc autem factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: <sup>23</sup> Ecce, uirgo in utero accipiet et pariet filium, et uocabitur nomen eius Emmanuel.* IV. xxiii. 1.

18 (*cont.*). + Maria [*post* eius] *a b f k.* Maria [*pro* mater eius] *d.* + a [*ante* Ioseph] *f.* antequam [*pro* priusquam] *d f.* 20. apparuit *a d f* Iren. apparet *b k.* ei [*pro* Ioseph] *a d f k.* *tr.* in somnis app. ei *f.* per uisum app. ei *d.* Ne timueris *f* Iren.  $\frac{2}{2}$  Cypr. *codd.* Ne timeas *d.* Ne metueris *k* Cypr. *codd. opt.* Noli timere *a.* accipere [*pro* adsumere] *a f.* suscipere [*pro* adsumere] *d. om. k.* coniugem *a b f* Iren.  $\frac{2}{2}$  Cypr. *codd.* uxorem *d k* Cypr. *codd. opt.* nam quod Tert. habet in utero Iren.  $\frac{1}{2}$ . habet in uentre Iren.  $\frac{1}{2}$ . ex ea nascetur *b f.* in ea nascetur *a.* in ea natum est *d* Tert. in illa natum fuerit *k* Cypr. de Spiritu Sancto est *a b d f* Iren.  $\frac{1}{2}$  Tert. Cypr. *codd.* de Spiritu est Sancto *k* Cypr. *codd. opt.* ex Spiritu Sancto est Iren.  $\frac{1}{2}$ . 21. ipse *b d f* Iren.  $\frac{1}{2}$ . hic *k* Iren.  $\frac{1}{2}$  Cypr. saluabit [saluauit *d k*] *d k* Iren.  $\frac{2}{2}$ . saluum faciet *b f* Cypr. de peccatis *d.* eorum *b d f k* Iren.  $\frac{1}{2}$  Cypr. *codd.* suis Iren.  $\frac{1}{2}$ . *om.* Cypr. *codd. opt.* 22. + totum [*post* autem] *d f k.* adimpleretur *f* Iren.  $\frac{2}{3}$ . impleretur *d k* Iren.  $\frac{1}{3}$ . ab Esaia propheta Iren.  $\frac{1}{3}$ . + Eseiā [*ante* prophetam] *a b d f* (Iren.  $\frac{1}{3}$ ). + dicentem [*post* prophetam] *a b d* Iren.  $\frac{1}{3}$ . 23. in utero accipiet Iren.  $\frac{3}{4}$ . in utero concipiet *a b* Iren.  $\frac{1}{4}$ . in utero habebit *d f.* pregnas erit *k.* — et [*ante* uocabunt] *b.* uocabunt *a b f k* Iren.  $\frac{2}{3}$ . uocabitur Iren.  $\frac{1}{3}$  Tert. uocabit *d.* uocabitis Cypr. + interpretatum [*post* est] *a b d f k* Iren.  $\frac{1}{2}$  Tert. Cypr.

Et quoniam angelus in somnis dixit ad Ioseph: <sup>22</sup> *Hoc autem factum est, ut adimpleretur quod dictum est ab Esaia propheta:*

<sup>23</sup> *Ecce, uirgo in utero concipiet.* III. xxi. 4.

<sup>23</sup> *Ecce, uirgo in utero accipiet et pariet filium, et uocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum, nobiscum Deus.* III. ix. 2.

<sup>23</sup> *Hic est Emmanuel.* III. xvi. 2.

<sup>24</sup> *Quapropter sine dubitatione suusus Ioseph et Mariam accepit.*

IV. xxiii. I.

— in utero Aμ OPQR.

et pro ecce C.  
concipiet μ.

Iosephus M.

## CAP. II.

<sup>1, 16-18</sup> Ipse infans cum esset, infantes hominum martyres parans, propter Christum, qui in *Bethlehem natus est Iudae* in ciuitate David, interfectos secundum scripturas. III. xvi. 4.

<sup>1</sup> Matthaëus autem magos ab oriente uenientes ait dixisse: <sup>2</sup> *Uidimus enim stellam eius in oriente, et uenimus adorare eum;* <sup>9, 11</sup> deductosque a stella in domum Iacob ad Emmanuel, per ea quae obtulerunt munera ostendisse quis erat qui adorabatur; *myrrham* quidem, quod ipse erat, qui pro mortali humano genere moreretur et sepeliretur; *aurum* uero, quoniam rex, cuius regni finis non est; *tus* uero, quoniam Deus, etc. III. ix. 2.

stella C.  
orientem C.

Ipse igitur erat Christus . . . <sup>11</sup> quem magi uidentes et adorantes et afferentes munera quae praediximus et substernentes semetipsos aeterno regi, <sup>12</sup> per alteram abierunt uiam. III. xvi. 4.

abierant A, St.

Iterum autem de angelo dicens Matthaëus ait: <sup>13</sup> *Angelus Domini apparuit Ioseph in somnis:* cuius Domini, ipse interpretatur; <sup>15</sup> *Ut adimpleatur quod dictum est a Domino per prophetam: Ex Aegypto uocauit filium meum.* III. ix. 2.

<sup>24</sup>. accepit bf Iren. adsumpsit k. suscepit d.

II. 1. In Bethlehem Iudae Iren. Cypr. *codd.* 2/2. in Bethleem Iudaeae df\* k Cypr. *codd. opt.* 2/2. in Bethlem ciuitate [-tatem b] Iudaeae ab. 2. illius [pro eius] b. tr. eius stellam d. oriente d Iren. Cypr. 2/2. orientem abf\* k Iren. *cod.* Cypr. *codd.* 1/2. ei [pro eum] d. 13. Ioseph in somnis f Iren. in somnis Ioseph abb. in uisu Ioseph d. 15. adimpleatur Iren. adimpleretur af. impleteretur b. conpleretur d. + dicentem [post prophetam] abdfk. Ex abf Iren. de d. abk.

<sup>14</sup> Quapropter . . . et in reliqua uniuersa educatione Christi gaudens obsequium praestitit, usque in Aegyptum suscipiens profectionem <sup>21</sup> et inde regressum <sup>23</sup> et in Nazareth transmigationem.

IV. xxiii, 1.

CAP. III.

hinc V.

ctenim A.

de quo *pro* qui A.\*

Domino *pro* Domini  
MM OQR.

Domini *pro* Dei CV.

monstrabit V.

digne V.

istos A.\*

De quo iterum ait Matthaeus, similiter autem et Lucas: <sup>3</sup> *Hic enim est qui dictus est a Domino per prophetam †: Uox clamantis in deserto: Parate uiam Domini; rectas facite semitas Dei nostri ¶.*

[Cf. Luc. iii. 4.] III. ix. 1.

Matthaeus . . . ait Iohannem praeparantem Christo uiam . . . <sup>7</sup> dixisse: *Progenies uiperarum, quis uobis monstrauit fugere ab ira uentura?* <sup>8</sup> *Facite ergo fructum dignum paenitentiae;* <sup>9</sup> *et nolite dicere in uobis ipsis: Patrem habemus Abraham; dico enim uobis quoniam potens est Deus ex lapidibus istis suscitare filios Abrahae.*

[Cf. Luc. iii, 7, 8.] III. ix. 1.

Quemadmodum ait Iohannes baptista: <sup>9</sup> *Potens est enim Deus ex lapidibus istis suscitare filios Abrahae.* IV. vii. 2.

III. 3. Hic enim est Iren. hic est enim *a b f k*. qui dictus *k* Iren. de quo dictum *a b f*. — a Domino *a b f k*. + Eseciam *a* (*ut uid.*) *b f k*. + dicentem [*post* prophetam] *a f k*. deserto *a b f* Iren. eremo Tert. eremos *k*. uiam *a b f k* Iren. uias Tert. — rect. fac. sem. Dei nostri *k*. Dei nostri *b* Iren. eius *a f*. <sup>7</sup> uobis monstrauit Iren. monstrauit uobis Lucif. 1/2. demonstrauit uobis *a b f m* 1/2 Lucif. 1/2. ostendit uobis [ost. uiperarum uobis *k*] *k m* 1/2. ab ira uentura *a f m* 2/2 Iren. Lucif. 1/2. ab ira superuentura Lucif. 1/2. ab ira futura *b*. a futura ira *d*. <sup>8</sup> ergo *a b d f m* 2/2 Iren. Lucif. 2/2. itaque *k*. fructum dignum paenitentiae *b d f k* Iren. dignum paenitentiae fructum Lucif. 1/2. fructos dignos paenitentiae *a m* 2/2. dignos fructus paenitentiae Lucif. 1/2. fructum Tert. 2/4. fructus Tert. 2/4. om. dignos Tert. 3/4. <sup>9</sup> nolite dicere in uobis ipsis Iren. nolite existimare dicentes inter vos *a*. nolite praeferre uos dicentes *b f* Lucif. ne putetes dicere intra uos *d*. non putaueritis intra uos dicere *k*. ne dixeritis [+ intra uos *m* 1/2] *m* 2/2 Tert. + quia [*ante* Patrem] *f*. enim [*post* dico] *a b d f m* 2/2 Iren. Lucif. autem *k*. quoniam [*post* uob.] *a b m* 1/2 Iren. 2/4. quia *d f k*. quod Lucif. om. *m* 1/2. potens est *a b f k m* 2/2 Iren. 4/4. potens sit Lucif. potest *d* Tert. ex *a b f* Iren. 2/4. de *d k m* 2/2 [*et a b f apud* LUC. iii. 8] Iren. 2/2 Tert. Lucif. + istis [*post* lapid.] *a b d f m* 2/2 Iren. 2/4 Tert. Lucif. suscitare *a b d f m* 2/2 Iren. 4/4 Tert. Lucif. excitare *k*.

† Hic cod. A longum comma, *paenitentiam . . . Abrahae*, ex eis quae praecesserunt repetitum inserit.

¶ Ea quae in codice Bezae (*d*), inde a cap. ii. 21 usque ad iii. 7, perditio uno folio, a scriba decimi ut Scrivenero uidetur (*Bezae Cod. Cantabrig.* pp. xx, xxi) sacculi suppleta sunt, ex Hieronymiano textu originem trahunt neque a nobis adducuntur.

<sup>9</sup> Et Dominus [testimonium reddit] primum quidem de lapidibus excitans filios ei. IV. viii. 1.

filios eius V.

<sup>9</sup> Sic enim oportuerat filios Abrahae quos illi de lapidibus excitauit Deus et fecit adsistere ei principi et praenuntiatori facto nostrae fidei. IV. xxv. 1.

<sup>9</sup> Non igitur ars deficit Dei: *potens est enim de lapidibus suscitare filios Abrahae.* IV. xxxix. 3.

<sup>9</sup> Quoniam potens est Deus de lapidibus suscitare filios Abrahae.

def. codd. ACμ.

<sup>10</sup> Iam autem securis ad radicem arborum posita est.

V. xxxii. 2.

[Cf. LUC. iii. 9.] V. xvii. 4.

<sup>10</sup> Ἡδη δὲ ἡ ἀξίμη πρὸς τὴν ῥίζαν τῶν δένδρων κεῖται. [CATEN.] V. xvii. 4.

<sup>10</sup> Omnis enim arbor quae non facit fructum bonum, abscidetur et in ignem mittetur. IV. viii. 3.

abscindetur Ha St.

<sup>10</sup> Omnis arbor quae non facit fructum, excidetur et in ignem mittetur. [Cf. MATT. vii. 19, LUC. iii. 9.] IV. xxxvi. 4.

+ bonum V, Ha St.

<sup>11</sup> Ipse uos baptizabit in Spiritu Sancto et igni, <sup>12</sup> palam habens in manu eius ad emundandam aream suam, et fructum congregabit in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili.

baptizauit M.  
paleam A.  
mundandam V. emundandum μ.

[Cf. LUC. iii. 16, 17.] IV. iv. 3.

<sup>12</sup> Uentilabrum in manu eius, emundare aream, et colliget frumentum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. I. iii. 5.

<sup>12</sup> τὸ πτύον ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ διακαθαριεῖ τὴν ἄλωνα, καὶ συναξει τὸν σίτον εἰς τὴν ἀποθήκην αὐτοῦ, τὸ δὲ ἄχρον κατακαύσει πυρὶ ἀσβέστω.

αὐτοῦ καὶ Ed. Basil.  
ἀποθήκας Cod. Uen.

[EPIPH.] I. iii. 5.

10. autem d k Iren. enim b f m 2/2 [def. a]. etenim Lucif radicem k m 2/2 [et a b d apud LUC. iii. 9] Iren. radices a b d f Lucif. enim Iren. 1/2 Lucifer. ergo a b d f m 2/2. igitur k. om. Iren. 1/2. quae non facit a f m 2/2 Iren. 2/2 Lucif. non faciens b d k Cypr. — bonum Iren. 1/2 [et a apud LUC. iii. 9]. excidetur a b f m 2/2 Iren. 1/2 Cypr. exciditur d Lucif. abscidetur Iren. 1/2. igne [pro ignem] m cod. opt. 2/2. mittitur [pro mittetur] d Lucif. 11. Ille [pro Ipse] m. — et igni m cod. opt. [def. b]. 12. palam habens in manu eius Iren. 1/3 (cf. Tert.). uentilabrum in manu habens Iren. 1/3. uentilabrum in manu eius [+ cuius ante uent. d] d Iren. 1/3. habens uentilabrum in manu sua a f. qui habet uentilabrum in manu sua b m. ad emundandam Iren. 1/2. emundare Iren. 1/2 [cf. LUC. iii. 17]. et mundabit [mundauit a] a m. et permundauit b. et purgabit d f. ad purgandam Tert. — suam Iren. 1/2. fructum congregabit Iren. 1/3. congregauit triticum a b d f. colligit triticum Iren. 1/3. colliget frumentum Iren. 1/3 (cf. Tert.). frumentum quidem suum congeret m.

- igne  $\mu$ , *Ha St.*  
 — triticum *MR.*
- <sup>12</sup> *Uentilabrum in manu habens, et emundans aream suam, et triticum quidem in horreum colligens, comburens autem paleas igni inextinguibili.* IV. xxxiii. I.
- <sup>12</sup> *Colligit triticum in horrea, paleas autem comburet igni inextinguibili.* IV. xxxiii. II.
- <sup>12</sup> *Fasciculos alligare et comburere igni inextinguibili, triticum autem colligere in horreum.* V. xxvii. I.
- <sup>16</sup> *Hoc et dixerunt, Spiritum Dei sicut columbam descendisse in eum.* III. xvii. I.
- + ei *post sunt* (*Ha*) *St.*
- + bene *ante* complacui *A*  $\mu$ , *Ha St.* (cf. Gal. i. 15).
- <sup>16</sup> *Aperti sunt caeli, et uidit Spiritum Dei quasi columbam uenientem super eum.* <sup>17</sup> *Et ecce, uox de caelo dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* III. ix. 3.

## CAP. IV.

- <sup>3, 6</sup> *Et temptans diabolus, uidens eum, dicebat: Si tu es filius Dei.* IV. vi. 6.
- dic *C fort. recte.*
- <sup>3</sup> *Temptante enim eo et dicente: Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* <sup>4</sup> *Dominus autem per praeceptum legis repulit eum dicens: Scriptum est: Non in pane tantum uiuit homo.*
- uiuēt *APQR*  $\mu$ , *edd. pr.*
- [Cf. Luc. iv. 3, 4.] V. xxi. 2.
- <sup>6</sup> *In altissimum enim templi pinnaculum ducens eum <sup>6</sup> dixit: Si filius Dei es, mitte te deorsum; scriptum est enim quoniam angelis suis mandauit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum: mendacium abscondens per Scripturam,*
- + *Deus ante* mandauit *R*  $\mu$ , *edd. pr. Ha.*  
 tollant *C.*

<sup>12</sup> (*cont.*). + suum [*post trit.*] *df.* horreum *dfm* Iren. 2/3. horrea Iren. 1/3. horreo *a b.* + suum *m* Iren. 1/3. + suo *b.* <sup>16</sup>. + ei [*post sunt*] *a b d f h m* (*cod. opt.*). — Dei *m.* + descendentem de caelo [*post Dei*] *a b d h.* + descendentem *fm.* quasi Iren. sicut *a b d f h m.* + et [*ante uenientem*] *dfm.* super eum *df* Iren. in ipsam *a b m.* <sup>17</sup>. caelo *b h* Iren. caelis *a d f.* + ad eum [*post dicens*] *a b d h.* Hic est *b f h* Iren. Tu es *a d.* mihi complacui Iren. bene complacui *a* (*ut uid.*) *b f h.* beneplacui *d.* de quo bene sensi *Opt.*

IV. 3. Si filius Dei es *a b f h k* Iren. 1/2 Tert. 1/2. Si filius es Dei *d.* Si tu es filius Dei Iren. 1/2 Tert. 1/2. — dic *k* Iren. *cod.* *tr.* fiant panes *a.* 4. pane tantum *b* Iren. solo pane *a* (*ut uid.*). pane solo *d f h k.* pane Tert. vivit *k* Iren. Tert. vivet *a b d f h.* 6. Dei es *a b f h k* Iren. es Dei *d.* + ipsum [*post te*] *f.* quoniam Iren. quia *a f k.* quod *b h* Tert. qui *d.* de te *b d f h k* Iren. super te Tert. ut custodiant te *a.* et *a d* Iren. ut *b f h k.* in manibus *a b d f h* Iren. manibus suis Tert. super manus *k.* tollent *d* Iren. tollant *a b f h k* Iren. *cod.* Tert. *tr.* te tollant *k.* ne forte

quod faciunt omnes haeretici. Illud enim, quod *Angelis suis mandavit de eo*, scriptum erat; *Mitte te autem deorsum*, nulla dicebat Scriptura. . . . [Cf. LUC. iv. 9-11.] V. xxi. 2.

<sup>7</sup> Dominus itaque legitime confutavit eum dicens: *Item scriptum est: Non temptabis Dominum Deum tuum.* V. xxi. 2.

<sup>7</sup> *Non temptabis Dominum Deum tuum.* V. xxii. 1.

<sup>7</sup> *Non temptabis Dominum Deum tuum.* V. xxii. 2.

<sup>9</sup> *Haec omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me.*

[Cf. ad LUC. iv. 6.] V. xxii. 2.

<sup>10</sup> Dominus itaque traducens eum qui esset: *Uade, inquit, Satanas; scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* V. xxi. 2.

<sup>22</sup> Iuste autem et apostoli, ex Abraham genus habentes, dereliquentes nauiculam et patrem, sequebantur Verbum Dei. IV. v. 4.

<sup>22</sup> Δικαίως δὲ καὶ οἱ ἀπόστολοι, ἐξ Ἀβραὰμ τὸ γένος ἔχοντες, καταλιπόντες τὸ πλοῖον καὶ τὸν πατέρα, ἠκολούθουν τῷ Λόγῳ. [CATEN.] IV. v. 4.

### CAP. V.

<sup>6</sup> Beatificat *mites, quoniam ipsi hereditabunt terram.* III. xxii. 1.

<sup>6</sup> Sicut et Dominus ait: *Beati mites, quoniam ipsi hereditate possidebunt terram.* V. ix. 4.

<sup>6</sup> *Beatos* dicebat *mites, quoniam ipsi hereditabunt terram.* V. xxxii. 2.

<sup>8</sup> *Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt.* IV. ix. 2.

<sup>8</sup> Quemadmodum et Dominus ait: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt.* IV. xx. 5.

<sup>10, 11</sup> Opprobrium enim eorum qui persecutionem patiuntur propter iustitias, et omnes poenas sustinent, et mortificantur

— de eo MMOPQR.  
mittere pro mitte te M.  
+ de eo (post deors.)  
OR.

Sathana V, Ha St.  
est enim M, Ha St.  
— Deum V.

nauicula C.

heredibunt C.

possederunt V.

mundi C, Ha St.

iustitiam μ, Ha St.

a b h k Iren. ne quando df. necubi Tert. — pedem k. 7. Item Iren. Iterum a b d f h k. 9. pro-  
cidens a b f h Iren. cadens d. prostratus k. 10. Uade f k Iren. Uade retro a. Uade retro me b. Uade  
post me d h. Recede Tert. Satanas a b h k Iren. Satana df Tert. + enim [post est] a b d f. illi  
b f h k Iren. Tert. ipsi a d.

V. 5. mites [Felices mites Cypr.] a b d k Iren. 3/3 Tert. Cypr. Opt. mansueti f h. hereditabunt d f k Iren.  
2/3 Cypr. hereditate possidebunt a Iren. 1/3. possidebunt b h. 8. Felices [pro Beati] Cypr. mundo  
a b Iren. 2/2 Cypr. codd. mundi f k Iren. cod. 1/2 Cypr. codd. opt. puro Cypr. cod. qui mundo sunt d h.  
quoniam a b f h k Iren. 2/2 Cypr. quia d. Deum a b d f h Iren. 2/2 Cypr. Dominum k.

	propter eam quae est erga Deum dilectionem et confessionem Filii eius, sola ecclesia pure sustinet. IV. xxxiii. 9.
ante nos <i>M.</i>	<sup>12</sup> Quemadmodum Dominus ait: <i>Sic enim persecuti sunt prophetas, qui ante uos fuerunt.</i> IV. xxxiii. 9.
sol <i>MM.</i> solem <i>A, Er.</i>	<sup>13</sup> Ecclesia, quae est <i>sal terrae.</i> IV. xxxi. 3.
	<sup>13</sup> <sup>14</sup> Et hoc esse dicunt <i>sal et lumen mundi.</i> I. vi. 1.
	<sup>13</sup> , <sup>14</sup> τὸ ἄλας καὶ τὸ φῶς τοῦ κόσμου. [EPIPH.] I. vi. 1.
	<sup>14</sup> <i>Uos</i> autem, inquit, <i>estis lumen mundi.</i> IV. vii. 3.
— dicebat <i>V.</i> glorificent <i>MPR, edd. pr.</i>	<sup>16</sup> Propter hoc autem et Dominus: <i>Luceat lumen uestrum, dicebat, coram hominibus, ut uideant bona facta uestra et clarificent Patrem uestrum qui in caelis est.</i> IV. xxxvii. 3.
	<sup>16</sup> , <sup>45</sup> Et Dominus hunc Patrem qui est in caelis docet, et non alium. II. ix. 1.
inreprehendebat <i>C.</i>	<sup>17</sup> Neque legem reprehendebat, quam uenerat adimplere. IV. ii. 6.
uenit <i>pro ueni</i> 1° <i>C.</i> soluere 1° <i>μ PQR, edd. pr.</i> — enim 1° <i>A μ, Ha St.</i> soluere 2° <i>μ OPR, edd. pr.</i>	<sup>17</sup> Quapropter dicebat: <i>Ne putetis quoniam ueni dissoluere legem aut prophetas: non enim ueni dissoluere sed adimplere.</i> <sup>18</sup> <i>Amen enim dico uobis: Donec pertranseat caelum et terra, iota unum aut unus apex non transiet a lege et prophetis, quoadusque omnia fiant.</i> IV. xxxiv. 2.
iotam <i>CMMV.</i> unam <i>MM.</i> unum <i>R.</i> una <i>Q.</i> praeteribit <i>PV, edd. pr.</i> quosque <i>V.</i>	<sup>18</sup> Et propter hoc dixisse Saluatorem: <i>Iota unum aut unus apex non praeteriet, quoadusque omnia fiant.</i> I. iii. 2.
	<sup>18</sup> ἰῶτα ἐν ἡ μίᾳ κεράλα οὐ μὴ παρέλθῃ, ἕως ἂν πάντα γένηται. [EPIPH.] I. iii. 2.

12. ita [pro sic] *d.* et prophetas *h m 2/2* Lucif. et prophetas eos *b.* qui ante uos fuerunt *dkm 1/2*  
Iren. qui erant ante uos *a* Lucif. qui fuerant ante uos *b.* qui fuerunt ante uos *f h.* ante uos (*tantum*) *m 1/2.*  
14. lumen mundi *dk* Iren. 2/2 Tert. 1/2. Opt. lux huius mundi *ab h.* lux mundi *f* Tert. 1/2. 16. + Sic  
[ante luceat] *abdfhk.* lumen uestrum *dk* Iren. Cypr. 2/2. lux uestra *a fh* Cypr. *cod.* bona facta uestra  
Iren. opera uestra bona *abfh.* uestra bona opera *d.* bona opera uestra *k* Cypr. 2/2. clarificent *k* Iren.  
Cypr. 2/2. magnificent *abh.* glorificent *df.* in caelis est *dfhk* Iren. Cypr. 2/2. est in caelis *ab* Cypr. *cod.*  
17. Ne putetis Iren. Nolite putare *abdfk.* Nolite existimare *h.* quoniam *afhk* Iren. quia *bd.*  
dissoluere 1° *d* Iren. soluere *abfhk.* + enim [post non] Iren. dissoluere 2° *dk* Iren. Tert. soluere  
*abfh.* inplere [pro adimplere] *dk.* 18. + enim [post Amen] *dk* Iren. donec *abdfh* Iren. quoadus-  
que *k.* pertranseat Iren. transeat *abdfhk.* una [pro unum] *h.* aut *dk* Iren. 2/2. uel *abfh.*  
transiet *d* Iren. 1/2. transibit *k.* praeteriet Iren. 1/2. praeteribit *abfh.* + et prophetis [post lege] Iren.  
1/2. — a lege Iren. 1/2. quoadusque *k* Iren. 2/2. donec *abdfh.* *tr.* fiant omnia *d.*

<sup>20</sup> Nisi abundauerit iustitia uestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum. IV. xiii. 1.

regna MMPQR.

<sup>21</sup> Et iterum: Dictum est: Non occides. <sup>22</sup> Ego autem dico uobis: Omnis qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio.

IV. xiii. 1.

<sup>21-48</sup> Non solum qui moechatur expellitur, sed et qui moechari uult; et non solum qui occidit reus erit occisionis ad damnationem, sed et qui irascitur sine causa fratri suo; qui et non solum odire homines, sed et inimicos diligere iussit; et non solum non peierare, sed neque iurare praecepit; et non solum male loqui de proximis sed ne quidem racha et fatuum dicere aliquem: si quominus, reos esse huiusmodi in ignem gehennae; et non tantum non percutere, sed et ipsos percussos etiam alteram praestare maxillam; et non solum non abnegare quae sunt aliena, sed etiam si sua auferantur, illis non expostulare; et non solum non laedere proximos, neque facere quid eis malum, sed et eos qui male tractentur, magnanimes esse et benignitatem exercere erga eos et orare pro eis, uti poenitentiam agentes saluari possint; in nullo imitantes nos reliquorum contumeliam et libidinem et superbiam.

— et ante qui V.  
reus est A.  
pascitur pro irasc. C.  
in causa CV.  
+ non ante odire  
Ha St.

reus C. — esse M.  
in igni MM.

abnegetur A μ.

sua si CV.

— et ante eos C.

tractantur V, St.

II. xxxii. 1.

<sup>21</sup> Et pro eo quod est: Non occides, neque irasci quidem. IV. xiii. 3.

nec AMM.

<sup>22</sup> Qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio. IV. xvi. 5.

Sed Filius quidem quasi a Patre ueniens principali auctoritate dicebat: <sup>22</sup>, <sup>28</sup>, <sup>32</sup>, <sup>34</sup>, <sup>39</sup>, <sup>44</sup> Ego autem dico uobis. IV. xxxvi. 1.

<sup>23</sup> Cum igitur offeres munus tuum ad altare et recordatus fueris quoniam frater tuus habet aliquid aduersum te, <sup>24</sup> dimitte munus

offeres Q. offers μV,  
Ha St  
— recordatus... altare  
et C.

20. hunc uersum om d. si non [pro nisi] k. nequae [pro uestra] k intrabitis abfh Iren.  
introibitis k. regnum bhk Iren. regno af. 21. + antiquis [post est] bdfhk Cypr. Lucif.  
+ ab antiquis a. 22. + quod [ante omn.] abh Lucif. + quia dfk Cypr. pascitur k. Iren.  
cod. in causa Iren. codd. 1/3. + in [ante iudicio] k. 23. Cum igitur Iren. Si igitur  
Lucif. Si ergo abdfhk. Si Cypr. offeres abd h Iren. offers f Lucif. obtuleris k Cypr.  
+ ibi [ante record.] abdfh Lucif. + illic k Cypr. recordatus fueris f Iren. Cypr. rememoratus fueris  
abh Lucif. commemoratus fueris k. rememoraris d. quoniam Iren. quia abdfhk Cypr. quod  
Lucif. habeas aliquid cum fratre tuo Lucif. aduersum abdf Iren. Cypr. codd. aduersus hk  
Cypr. 24. dimitte d Iren. relinque abfhk Cypr. pone Lucif. depone Opt. + ibi [ante  
munus] abdfh. + illic k Cypr.

— ad . . . tuum  
MMOPQR.

ante *pro ad edd.*

excas C.

excas C.

quoad *edd. pr.*

— antiquis PQR

— inquit MM.

— quoniam MM.

concupiscendam A.

— eam *ante in V.*

non *pro neque μ edd. pr.*  
toto CV.

et non non PR μ, *edd.*  
*pr. Ha.*

et non et non AQQ.

mutuo [pro in totum]  
P.

per [pro in] bis P.

scamillum *pro scab. C.*

— est *post scab. μ OQ.*

magna AQQR.

*tuum ad altare, et uade primum reconciliari fratri tuo et tunc reuersus offeres munus tuum.* IV. xviii. 1.

<sup>25</sup> [Uid ad Luc. xii. 58.]

<sup>26</sup> *Amen dico tibi: Non exies inde, donec reddas nouissimum quadrantem.* I. xxv. 4.

<sup>26</sup> *Non exies inde, quoadusque nouissimum quadrantem reddas.*

I. xxv. 4.

<sup>27</sup> *Dictum est enim, inquit, antiquis: Non moechaberis.* <sup>28</sup> *Ego autem dico uobis quoniam omnis qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo.* IV. xiii. 1.

<sup>27, 28</sup> *Pro eo quod est, Non moechaberis, nec concupiscere praecipit.* IV. xiii. 3.

<sup>28</sup> *Qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo.* IV. xvi. 5.

<sup>33</sup> *Dictum est: Non periurabis.* <sup>34</sup> *Ego autem dico uobis neque iurare in totum.* <sup>37</sup> *Sit autem uobis sermo, etiam etiam, non non.* IV. xiii. 1.

<sup>34</sup> *Ne, inquit, iuraueritis in totum, neque in caelum, quoniam thronus est Dei,* <sup>35</sup> *neque in terram, quoniam scabellum est pedum eius, neque per Hierusalem, quoniam ciuitas est magni regis.* IV. ii. 5.

Adhuc et de Hierusalem et de Domino audent dicere quoniam si esset <sup>35</sup> *magni regis ciuitas, non derelinqueretur.* IV. iv. 1.

<sup>35</sup> *Neque in Hierosolyma iures, quoniam ciuitas est magni regis.*

IV. xxxvi. 5.

24. ad Iren. ante *a b d f h k* Cypr. Lucif. Opt. redi [*pro uade*] Opt. primum Iren. prius *a b d f h k*  
Cypr. Lucif. opt. reconciliari *d* Iren. Lucif. reconciliare *a b f h k* Cypr. concordia cum Opt. reuersus  
Iren. Lucif. ueniens *a b d f h* Cypr. *codd.* ueni *k.* ueni et Cypr. *codd. opt.* offeres *d h* Iren. offers *a b f\**  
Lucif. offer *k* Cypr. *codd. opt.* 26. exies [-ens *d*] *a b d f h* Iren. 2/2. exibus [-bit *k*] *k* Cypr. *codd. opt.*  
donec *a b d f h* Iren. 1/2 Cypr. donique *k.* quoadusque Iren. 1/2. reddas nouissimum quadrantem *a d f h k*  
Iren. 1/2. nouissimum quadrantem reddas Iren. 1/2. reddas usque ad nobissimum quadrantem *b.* soluas nouissi-  
mum quadrantem Cypr. *codd. opt.* 27. + antiquis [*post est*] *k* Iren. 28. quoniam *b d* Iren.  
quia *f h k m.* qu . . . *a.* uiderit *a b f h m* Iren. 2/2 Tert. 5/6. uidet *d k.* conspexerit Tert. 1/6. concu-  
piscendam *m.* — eam 2<sup>o</sup> *m.* tuo [*pro suo*] *k.* 33. + antiquis [*post est*] *b d f h.* + ab an . . . *a.*  
peiurabis [*pro periurabis*] *d.* 34. neque iurare in totum Iren. 1/2. non iurare in totum *k* Cypr. non  
[non non *b*] iurare omnino *a b d f.* ne iuraueritis in totum Iren. 1/2. ne iuretis omnino *h m.* in *d k* Iren.  
per *a b f h m.* quoniam *k* Iren. quia *a b d f h m.* thronus *a b f k* Iren. Tert. sedes [sedis *d h*] *d h m.*  
est Dei *d f* Iren. Dei est *a b h k m.* 35 in *d k* Iren. per *a b f h m.* quoniam *k* Iren. quia *a b d f h m.*  
scabellum [scabillum *b m*] *a b f m* Iren. Tert. scamillum *k.* subpedaneum *d k.* ipsius [*pro eius*] *d.* per  
*a b f h m* Iren. 1/2. in *d k* Iren. 1/2. Hierosolyma *d (k)* Iren. 1/2. Hierosolymam *a b f h (m).* Hierusalem  
Iren. 1/2. quoniam *k* Iren. 2/2. quia *a b d f h m.* 37. uobis sermo Iren. sermo uester *a b d f h k m*  
Tert. Cypr. etiam etiam *d* Iren. est est *a b f h k m* Tert. 3/3 Cypr. + et [*ante non non*] *b h.*

39 Adhortans nos uapulare et alteram praebere maxillam. III. xviii. 6.	
39 Percussi et alteram praebent maxillam. IV. xxxiv. 4.	— et <i>V</i> .
41 <i>Et si quis te, inquit, angariauerit mille passus, uade cum eo alia duo.</i> IV. xiii. 3.	inquit te <i>V</i> .
40-44 Non tantum proximos sed etiam inimicos deligere et non tantum bonos datores et communicatores esse sed etiam aduersus eos qui tollunt nostra, gratuito donatores. IV. xiii. 3.	
44 Uerbum enim Dei quod nobis dixit: <i>Diligite inimicos uestros, et orate pro eis qui uos oderunt.</i> [Cf. Luc. vi. 27.] III. xviii. 5.	oderunt uos <i>A</i> .
45 Sed adhuc <i>Solem suum oriri facit super malos et bonos, et pluit super iustos et iniustos.</i> II. xxii. 2.	solum <i>A</i> . bon. et mal. $\mu$ , <i>Ha St</i> . pluet <i>AOQR</i> .
45 Qui igitur <i>solem suum oriri facit</i> omnibus benigne Deus, et <i>pluit super iustos et iniustos</i> , iudicabit eos. III. xxv. 4.	— bonos . . . super <i>C</i> . facit oriri <i>V</i> . pluet <i>ACOQR</i> .
45 Qui <i>solem suum oriri facit super malos et bonos, et pluit super iustos et iniustos.</i> IV. xiii. 3.	bon. et mal. $\mu$ .
45 Qui <i>solem suum oriri facit super malos et bonos, et pluit super iustos et iniustos.</i> IV. xxxvi. 6.	facit oriri <i>V</i> . bonos et malos <i>CV</i> .
45 Creaturam autem ipse nobis praestat, <i>solem suum oriri faciens</i> et pluens quemadmodum uult. V. ii. 2.	
45 τὸν ἥλιον αὐτοῦ ἀνατέλλων, καὶ βρέχων, καθὼς βούλεται. [IOAN. DAMASC.] V. ii. 2.	
45 Respicit autem omnia et prouidet omnibus, <i>solem suum oriri faciens super malos et bonos, et pluens super iustos et iniustos.</i> V. xxvii. 1.	bon. et mal. $\mu$ .

41. si quis *h* Iren. qui *a d k*. quicumque *b f*. *tr.* angariauerit te *k*. mille passus *a b d f h k* Iren. milium unum *d*. eo *d h k* Iren. illo *a b f*. + adhuc [*post eo uel illo*] *a b d k*. + et *h*.  
44. + [*post uestros*] benedicite maledicentibus uos [qui uos maledicent *h*] *d f (h)* (Tert. 1/3) (Lucif.). + bene-  
facite his qui odiunt uos [his qui uos odiunt *f h* odientibus uos *d*] *a b d f h*. pro eis qui uos oderunt Iren.  
pro eis [his Cypr. 2/3] qui uos persequuntur *k m* Tert. 1/3 Cypr. 3/3 Lucif. pro calumniantibus [+ uobis *f*] et  
persequentibus uos *a b d f h*. pro maledicentibus uos Tert. 1/3. pro persecutoribus uestris Tert. 1/3.  
45. facit *d f h k* Iren. Tert. Cypr. 3/3. iubet *a b m cod. opt.* solis ortus exhibit Lucif. malos et bonos  
[boquos *k*] *b d k* Iren. 4/4. bonos et malos *a f h m* Tert. Cypr. Lucif. pluit [fuit *k*] *b h k* Iren. *codd.*  
Tert. Cypr. 3/3 Lucif. pluet *a d f m* Iren. *codd.*

## CAP. VI.

facitis *CV*.  
 elemosinam *OP R*.  
 eleemosynam  $\mu$ , *edd. pr.*  
 quod *QR*, quod facit *C*.  
 — docet *V\**.

dimitte *MMOQR*.

neque poss. *C*.

— et *V*.  
 domini *C\**.

<sup>2</sup> *Cum facis misericordiam, <sup>3</sup> non sciat sinistra tua quid faciat dextera tua.* IV. xxx. 3.

Et Dominus hunc Patrem, qui est in caelis, docet et non alium.

II. ix. I.

<sup>12</sup> Quapropter et in oratione dicere nos docuit: *Et remitte nobis debita nostra.* V. xvii. I.

<sup>19</sup> Abstinentes ab omni auaritia, non acquirentes, nec possidentes thesauros in terra. IV. xvi. I.

<sup>24</sup> Similiter et illud quod ait: *Non potestis duobus dominis seruire, ipse interpretatur dicens: Non potestis Deo seruire et mammonae. Deum quidem confitens Deum, mammonam autem nominans hoc quod et est. Non mammonam Dominum uocat, dicens: Non potestis duobus dominis seruire, sed discipulos docet seruientes Deo non subiici mammonae neque dominari ab eo.* III. viii. I.

## CAP. VII.

<sup>1</sup> Et propter hoc dixisse Dominum: *Nolite iudicare, ne iudicemini; <sup>2</sup> in quo enim iudicio iudicabitis, iudicabitur de uobis.*

IV. xxx. 3.

Aduersus igitur huiusmodi aptus erit sermo Domini: <sup>5</sup> *Hypocrita, dicens. exime primo trabem de oculo tuo, et tunc perspicies festucam auferre de oculo fratris tui.* IV. xxx. 3.

prius *QR*  $\mu$  *edd. pr.*  
 perspicies *A*.  
 auf. fest.  $\mu$ , *Ha St.*  
 perspicies auferes *P*.

VI. 2. + ergo [*post Cum*] *abdfh*. + igitur [*post Cum* factis] *k*. facies *afm* Iren. Cypr. facies *bh*. facitis [factis *k*] *d k* Iren. *codd.* misericordiam Iren. elemosynam *abdfhk m* Cypr. 3. non sciat Iren. nesciat *abdfhk m* Cypr. sinistra tua *abdfk* Iren. Cypr. tua sinistra *h*. manus tua sinistra *m*. quid faciat *afh m* Iren. Cypr. quid facit *d*. quod facit *b*. — quid faciat dextera tua *k\**. 12. remitte *ah k* Iren. Cypr. 2/3. dimitte *b* Tert. (*ut uid.*) Cypr. 1/3 Opt. 3/3. demitte *f*. 24. non potestis *io* Iren. 2/2 Tert. 1/3 Cypr. nemo [ne *k*] potest *abf h k* Tert. 2/3. Deo *abf h* Iren. Tert. Domino *k*. VII. 1. ne *k* Iren. Tert. Opt. ut non *abf h*. iudicemini *b f h k* Iren. Tert. iudicetur de uobis *a* Opt. 2. in quo *abf h* Iren. Lucif. quicumque *k*. quo Tert. iudicabitis Iren. iudicaueritis *abf h k* Tert. Lucif. + in eo iudicio *h*. iudicabitur de uobis *ab h* Iren. Tert. iudicabimini *f*. iudicamini *k* et de uobis iudicabitur Lucif. 5. exime Iren. eice *abf h*. expellere *k*. auferre Iren. primo *k* Iren. primum *abf h*. perspicies Iren. uidebis *abf h k* Lucif. festucam auferre Iren. eicere festucam *af h* Lucif. eicere stipulam *k* (Tert.). festucam (*tantum*) *b*.

<sup>7</sup> *Quaerite, et inuenietis.* II. xiii. 10, II. xviii. 3, II. xviii. 6, II. xxx. 2.

<sup>15</sup> Ne forte et cum nostro delicto abripiantur quidam quasi oues a lupis ignorantes eos propter exterius ouilis pellis superindumentum, a quibus cauere denuntiauit nobis Dominus. I. *Praef.* 2.

<sup>15</sup> ἵνα οὖν μὴ καὶ παρὰ τὴν ἡμετέραν αἰτίαν συναρπάζωνται τινες ὡς πρόβατα ὑπὸ λύκων ἀγνοοῦντες αὐτοὺς διὰ τὴν ἕξωθεν τῆς προβατείου δορᾶς ἐπιβουλὴν, οὓς φυλάσσειν παρήγγελλεν ἡμῖν Κύριος. [EPIPH.] I. *Praef.* 2.

<sup>15</sup> Qui a foris quidem oues (per eam enim quam habent extrinsecus loquelam, similes nobis apparent, eadem nobiscum loquentes), intrinsecus uero lupi. III. xvi. 8.

<sup>15</sup> Intrinsecus lupos, a foris uero indutos pelles ouium. IV. xv. 2.

<sup>19</sup> *Omnis enim arbor quae non facit fructum bonum abscidetur et in ignem mittetur.* [Cf. MATTH. iii. 10, LUC. iii. 9.] IV. viii. 3.

*Omnis arbor quae non facit fructum excidetur et in ignem mittetur.* IV. xxxvi. 4.

Quod ante fuerit oleaster <sup>19</sup> *exciditur et in ignem mittitur.* V. x. 1.

<sup>24</sup>, <sup>26</sup> Non enim sunt fundati super unam petram, sed super arenam. III. xxiv. 2.

<sup>26</sup>, <sup>27</sup> Et numquid hoc est non in petra firma et ualida et in aperto posita aedificare suam domum sed in incertum effusae arenae? Unde et facilis est euersio huiusmodi aedificationis. II. xxvii. 3.

## CAP. VIII.

<sup>8</sup> Et cum esse illum in euangelio centurionem, dicentem Saluatori :

<sup>9</sup> *Et ego enim sub mea potestate habeo milites et seruos, et quod iussero faciunt.* I. vii. 4.

<sup>9</sup> καὶ γὰρ ἐγὼ ὑπὸ τὴν ἐμαντοῦ ἐξουσίαν ἔχω στρατιώτας καὶ δούλους, καὶ ὃ ἐὰν προστάξω, ποιοῦσι. [EPIPH.] I. vii. 4.

10. Omnis enim *f* Iren. Omnis ergo *b h*. Omnis *a k* Lucif. non facit ne [*pro* quae non facit] *k*.  
abscidetur Iren. 1/2. exciditur *a* Iren. 1/2. excidetur *b f h k m* Lucif. ignem *a b f h* Iren. 2/2 Lucif.  
igne *k*. mittetur *a b f h* Iren. 1/2 Lucif. mittitur *k* Iren. 1/2.

VIII. 9. Et ego enim Iren. Nam et ego *a b f h k*. sub mea potestate habeo milites Iren. homo sum sub potestate [-atem *a*] constitutus habens sub me milites *a b h k*. homo sum habens sub potestatem meam milites *f*.

VIII. 9. καὶ γὰρ ἐγὼ ἄνθρωπος εἰμι ὑπὸ ἐξουσίαν, ἔχων ὑπ' ἐμαντὸν στρατιώτας CEKL &c., *Verss.* + τασσόμενος (*post* ἐξουσ.) NB 4, 238, 421, Latt (Vet. *codd. plur.*—Vulg. *codd.*), Hil.

uestro del. *A*.

παρὰ Cod. Uen. Ed. Paris.

—παρὰ Ed. Basil.  
προβατίου Cod. Uen.  
ἐπιβουλὴν Ed. Basil.

lupos rapaces *V*\*.

— *a A μ*, *edd. pr. Ha.*  
abscinditur *edd.*

+ bonum *V*, *Ha St.*

incenditur *C*.

— et . . . mittitur *A μ*.  
supra *AMM*.  
uiuum *μ*, *edd. pr.*

+ in *ante* ual. *A*.

facile *MM*.  
— est *M*.

pot. mea *μ*, *edd.*

ab occ.  $\mu$ , *edd. pr.*  
— et *ante* Isaac  $\mu$ .

— et *ante* Isaac  $\mu$ , *edd.*

— et *ante* Isaac  $\mu$ .

— et Iacob C.

ibi *pro* illic  $\mu$  QR, *edd.*  
*pr.*  
credenti A\*.

<sup>11</sup> Quoniam uenient ab oriente et occidente, ab aquilone et austro, et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum.

[Cf. Luc. xiii. 29.] IV. viii. 1.

<sup>11</sup> In quo regno, ait Dominus, multos ab oriente et occidente uenientes recumbere cum Abraham, et Isaac, et Iacob. v. xxx. 4.

<sup>11</sup> Multi ab oriente et occasu uenient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum. <sup>12</sup> Filii autem regni ibunt in tenebras exteriores: illic erit fletus et stridor dentium. IV. xxxvi. 8.

<sup>13</sup> Uade; sicut credidisti fiat tibi. IV. xxxvii. 5.

<sup>19</sup>, <sup>20</sup>, <sup>22</sup> [Uid. ad Luc. ix. 57, 58, 60.]

## CAP. IX.

<sup>2</sup> Bene igitur Uerbum eius ad hominem dicit: Remittuntur tibi peccata. V. xvii. 1.

<sup>2</sup> Remittuntur tibi peccata tua. V. xvii. 1.

Non credentibus quae ab eo fiebat remissioni, Pharisaeis dicebat:

<sup>6</sup> Ut sciatis quoniam potestatem habet Filius Hominiis remittere peccata; Et hoc cum dixisset, iussit paralyticum hominem tollere grabbatum super quem iacebat, et ire in domum suam. V. xvii. 2.

suum *pro* sup. qu. iac.  
MM.

<sup>8</sup> Quapropter et curato paralytico, Uidentes, inquit, populi clarificauerunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus. V. xvii. 2.

11. quoniam  $k$  Iren. quod  $ab h$ . quia  $f$ . multi ali  $k$ . — multi Iren. 1/2. occasu Iren. 1/2. occidente  $ab h k$  Iren. 1/2 Cypr. uen. ab or. et occ. Iren. 1/2 Cypr. 2/2. ab or. et occ. uen.  $ab f h k$  Iren. 1/2 + ab aquilone et austro Iren. 1/2 [LUC. xiii. 29]. recumbent  $b h k$  Iren. 2/2 Cypr. discumbent  $f$ . . . . cumbunt  $a$ . — et [*ante* Isaac]  $k$ . regno  $ab f h$  Iren. 2/2 Cypr. 2/2. regnum  $k$ . 12. + huius [*post* regni]  $b f h$ . ibunt  $ab h$  Iren. exhibunt Cypr. 1/2. exient  $k$ . expellentur  $f$  Cypr. 1/2. illic  $k$  Iren. Cypr. ibi  $ab f h$ . fletus  $ab f$  Iren. Tert. ploratio Cypr. 2/2. oratio  $k$ . stridor dentium  $ab f h k$  Iren. Cypr. dentium frendor Tert. 13. + et [*ante* sicut]  $f$ .

IX. 2. remittuntur  $k$  Iren. Tert. remissa sunt  $ab h$ . dimittuntur  $d f$ . — tua  $k$  Iren. Tert. 1/2. 6. + autem [*post* sciatis]  $ab f h k$ . + autem [*ante* sciatis]  $d$ . + igitur [*ante* ut sciatis] Tert. uideatis [*pro* sciatis]  $k$ . quoniam  $b d f h k$  Iren. quia  $a$ . potestatem habet Filius Hominiis  $k$  Iren. Fil. Hom. pot. hab.  $a d$ . Fil. Hom. hab. pot.  $b f h$ . Filium Hominiis habere dim. pecc. in terris pot. Tert. + super terram  $a d f$ . + in terram  $b$ . + in terra  $h k$ . + in terris Tert. remittere peccata  $a$  Iren. dimittendi peccata  $b f h$ . dimittere [dimitte  $k$ ] peccata  $d k$ . dimittendorum peccatorum Tert. 8. uidentes  $a d f h$  Iren. hoc uiso  $b$ . cum nidissent  $k$ . populi Iren. turbae  $ab d f h k$ . + timuerunt et  $ab d h k$ . + admirantes timuerunt et  $f$ . clarificauerunt  $k$  Iren. honorificauerunt  $ab h$ . glorificauerunt  $d$ . magnificauerunt  $f$ . Deum  $b d f h k$  Iren. Dominum  $a$ . dedit potestatem talem hominibus  $d$  Iren. dedit talem pot. hominibus  $a$ . talem dedit pot. hominibus  $f$ . tantam dedit hom. pot.  $b$ . dedit tantam pot. hom.  $h$ . tantam pot. dedit hom.  $k$ .

<sup>16</sup> *Nemo immittit commissuram uestimenti noui in uestimentum uetus, nec mittunt uinum nouum in utres ueteres.* [Cf. MARC. ii. 21, 22, LUC. v. 36, 37.] IV. xxxv. 2.

<sup>17</sup> *Aut rursus arguuntur a Domino dicente nouum uinum non mitti in utres ueteres.* IV. xxxv. 2.

<sup>17</sup> *Nouum uinum, quod in nouos utres mittitur.* IV. xxxiii. 14.

<sup>18</sup> *Summi sacerdotis mortua filia.* [MARC. v. 22, LUC. viii. 41.] V. xiii. 1.

<sup>29</sup> *Secundum fidem tuam fiat tibi.* IV. xxxvii. 5.

CAP. X.

<sup>5, 6</sup> *Ad quid enim mittebat Dominus duodecim apostolos ad oues quae perierant domus Israel, si ueritatem non cognouerunt?*

III. xiii. 2.

<sup>6</sup> *Ite, inquit discipulis, ad oues quae perierunt domus Israel.* IV. ii. 7.

<sup>6</sup> *Propter hoc autem et apostoli, oues colligentes quae perierant domus Israel.* IV. xxiii. 2.

<sup>8</sup> *Dominus noster dixit: Gratis accepistis; gratis date.* I. iv. 3.

<sup>8</sup> *δωρεὰν ἐλάβετε, δωρεὰν δότε.* [EPIPH.] I. iv. 3.

<sup>10</sup> *Dignus enim operarius esca sua.* IV. viii. 3.

<sup>15</sup> *Tolerabilius Sodomae et Gomorrae erit in iudicio, quam ciuitati illi quae non recepit sermones discipulorum eius.* IV. xxviii. 1.

Et discipulis dicebat: <sup>18</sup> *Ante duces et reges stabitis propter me, et ex uobis flagellabunt et interficient et persequentur a ciuitate in ciuitatem.* [Cf. MATT. xxiii. 34.] III. xviii. 5.

Iste Spiritus, de quo ait Dominus: <sup>20</sup> *Non enim uos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris uestri qui loquitur in uobis.* III. xvii. 1.

mittit *V.*  
commensuram *AMMR.*

arguentur *AHa.*  
— uinum non *MM.*  
— non *V.*

+ est ante enim *V, edd. post.*

Sodomis *μ, edd. pr.*

— in *MM.*

recipit *A μ, edd. pr.*

sermonem *A μ, edd. pr.*

16. immittit *d* Iren. committit *abfh.* inicit *k.* scissuram [pro commissuram] *b.* uesti-  
menti Iren. [= LUC. v. 36.] panni *abdfhk.* noui *d* Iren. [= LUC. l. c.] rudis *abfhk.* uesti-  
tumentum uetus *abk* Iren. uestimento ueteri *dfh.* 17. nobellum [pro nouum] *d.* 29. tuam  
Iren. uestram *abdfhk.* fiat *adfhk* Iren. contingat *b.* tibi Iren. uobis *abdfhk.*  
X. 6. Ite Iren. Sed potius ite *abf.* Ite magis *dk.* Sed ite potius *h* Tert. quae perierunt *bf*  
Iren. perditas *adhk* Tert. Israel Iren. Istrahel *abh.* Israhel *k.* Israhel *df.* Israelis Tert.  
10. + est [post dignus] *abdfk.* autem [pro enim] *k.* esca sua *dk* Iren. mercedem suam  
*abh.* 18. ante *adfhkm* Iren. aput *b.* ad Tert. duces et reges Iren. reges et praesides  
*abh.* praesides et reges *f* Tert. praesides *d.* reges et magistratus *k.* stabitis *abdhkm* Iren.  
ducimini *f.* perducimini Tert. propter me *abdfhm* Iren. mea causa *k.* mei causa Tert. 20. — qui *b.*  
loquetur *f.*

— est *A.* enim est *edd.*  
manifestetur *MMOQR.*  
cognoscatur *P.*

corp. occ. *A.*  
timentes *QR μ.*

ueniunt *A.*  
hiis *A.* illis *V.*  
Patres *C \**.

— suo *V, Ha.*  
confiterentur *V, edd.*

diuiderem *M.*

<sup>26</sup> *Nihil est enim coopertum, quod non manifestabitur, et nihil absconsum, quod non cognoscetur.* [Cf. MARC. iv. 22, LUC. viii. 17, xii. 2.] I. Praef. 2.

<sup>26</sup> Οὐδὲν γὰρ ἐστὶ κεκαλυμμένον, ὃ οὐκ ἀποκαλυφθήσεται, καὶ κρυπτόν, ὃ οὐ γνωσθήσεται. [EPIPH.] I. Praef. 2.

<sup>28</sup> *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; timete autem magis eum qui habet potestatem et corpus et animam mittere in gehennam.* III. xviii. 5.

<sup>29</sup> *Nonne duo passeret assae ueneunt, et unus ex his non cadet super terram sine Patris uestri uoluntate?* II. xxvi. 2.

<sup>29</sup> *Et nolente Patre nostro qui est in caelis neque passer cadet in terram.* V. xxii. 2.

<sup>30</sup> *Et capilli capitis uestri omnes numerati sunt.* II. xxvi. 2.

<sup>32, 33</sup> *Etenim ipse confessurum se promittebat coram Patre suo eos qui confitentur nomen suum coram hominibus, negaturum autem eos qui negarent eum.* III. xviii. 5.

<sup>34</sup> *Non ueni mittere pacem sed gladium.* I. iii. 5.

<sup>34</sup> οὐκ ἦλθον βαλεῖν εἰρήνην, ἀλλὰ μάχαιραν. [EPIPH.] I. iii. 5.

<sup>35</sup> *Uenit enim diuidere hominem aduersus patrem suum, et filiam aduersus matrem, et nurum aduersus socrum.* V. xxvii. 1.

26. est enim coopertum *d* Iren. est enim opertum *f h*. est enim tectum *k*. enim opertum est *a*. enim poertum *b*. occultum [— enim] Tert. 2/2 [LUC. viii. 17]. manifestabitur Iren. reuelabitur *a b d h f* Tert. 2/2. retegetur *k*. — et *a*. nec [*pro et*] *k*. — nihil *a b d f h k*. absconsum *d* Iren. apsconditum *k*. occultum *a b f h*. cognoscetur *k* Iren. scietur *a b d f h*. 28. nolite timere *a b f h* Iren. Tert. Cypr. 2/4. nolite metuere Lucif. ne timueritis *d k* Cypr. 2/4. nec timeatis *m* 2/2. eos qui occidunt corpus *a b f h k* Iren. Cypr. eos qui occidere corpus possunt *m* 2/2 Tert. ab his qui occidunt corpus *d*. eum qui potest occidere corpus Lucif. timete autem magis eum *d m* 2/2 Iren. magis autem metuite eum *k* Cypr. Lucif. sed potius eum timete [tim. eum *f*] *a b f h* Tert. (*ut uid.*). habet potestatem Iren. potest *a b d f h k m* 2/2 Tert. Cypr. Lucif. et corpus et animam Iren. Tert. 3/3 Cypr. 1/4 Lucif. et animam et corpus *d f k* Cypr. 2/4. animam et corpus *a b h m* 2/2 Cypr. 1/4. mittere Iren. perdere *a b d f h* Tert. Lucif. occidere [+ et . . . mittere *m* 1/2] *k m* 2/2 Cypr. in gehennam *a b d f h m* 2/2 Iren. Tert. Lucif. in gehenna *k*. 29. duos [*pro duo*] *f*. ueneunt Iren. ueniunt *b d f h k* Iren. *cod.* Cypr. unum [*pro unus*] *d*. neuter [*pro unus*] Cypr. 2/2. ex his *d* Iren. ex illis *b f h k*. . . is *a*. eorum Cypr. cadet *d f h k* Iren. cadit *b* Tert. Cypr. super terram *a b d f* Iren. in terram *h k* Tert. Cypr. Patris uestri uoluntate Iren. uoluntate Patris uestri *a b f h*. Patris uoluntate Tert. Cypr. 2/2. Patre uestro *d k*. + qui est in caelis [*post uestri*] *b h*. 34. mittere pacem *d* Iren. pacem mittere *a b f h k* uti pacem mittam Tert. machaeram Tert. 35. diuidere *k* Iren. Tert. separare *a b d f h*. hominem *f k* Iren. Tert. filium *b d h*. aduersum *d*. + suam [*post matrem*] *a b d f h k* Tert. nurum *a b h* Iren. sponsam *d k*. — et nur. aduer. socr. *f*. *tr.* socrum adu. nurum Tert. contra socrum [*pro aduers. socr.*] *h*. socram *d*. + suam *a d h k* Tert. + suum *b*.

CAP. XI.

<sup>9</sup> Dominus *plus quam prophetam* dixit eum habuisse. III. xi. 4.  
<sup>9, 11</sup> Quoniam et *plus quam propheta* habuit aliquid Iohannes, et *nemo in natis mulierum maior est Iohanne Baptistore.* III. x. 1.  
<sup>12</sup> Et propter hoc Dominus uiolentum dixit regnum caelorum : *Et qui uim faciunt, inquit, diripiunt illud.* IV. xxxvii. 7.  
<sup>19</sup> *Uenit enim . . . Filius hominis manducans et bibens.* IV. xxxi. 2.  
<sup>19</sup> Iustificata est sapientia a filiis eius. [Cf. Luc. vii. 35.] I. viii. 4.  
<sup>23</sup> *Et tu autem, Capharnaum, dicebat, numquid usque ad caelum exaltaberis? Usque ad inferos descendes. Quoniam si in Sodomis factae fuissent uirtutes quae factae sunt in te, mansissent usque in hodiernum diem.* <sup>24</sup> *Uerumtamen dico uobis: Tolerabilius erit Sodomis in die iudicii quam uobis.* IV. xxxvi. 3.  
<sup>24</sup> In uniuersali iudicio tolerabilius Sodomis utens quam his qui uiderunt eius uirtutes quas faciebat et non crediderunt in eum neque receperunt eius doctrinam. IV. xxxvi. 4.  
<sup>25</sup> *Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae.* IV. ii. 2.  
<sup>25</sup> *Confiteor tibi, Pater, Domine terrae et caelorum, quoniam abscondisti ea a sapientibus et prudentibus, et reuelasti ea paruulis.*

Baptistore A. Baptizatore CQV. Batistore MM.

— autem V, Ha St. exaltaueris C. descendens PQR. — in ante Sod. MPR.

— in MM. uniuersale A. quauis pro quam his qui C.

confitebor V. caeli et terrae μ PR. caeli et caelorum AQ. — a MMOPQR.

XI. 9. amplius [pro plus] d. quam prophetam b f h Iren. 1/2. propheta [tantum] k. quam propheta d Iren. 1/2 Tert. 11. nemo . . . est Iren. non surrexit a b d f h. non exsurrexit k. in natis k Iren. inter natos a b d f h Tert. feminarum [pro mulierum] Tert. + propheta [ante maior] b h. Baptistore Iren. codd. Baptizatore Iren. codd. Tert. Baptistore k. Baptista a b d f h. 12. qui uim faciunt h k Iren. Opt. cogentes a b. qui cogunt d. uiolenti f. diripiunt b d h k Iren. Opt. deripiunt a. rapiunt f. 19. Haec ad Matthaeum iure referri uidentur, apud Lucam enim [vii. 35] uerbum πάντων a nullis fere testibus omittitur. eius Iren. suis a d f h. omnibus . . . suis k [totum comma om. b.]. 23. + autem [post tu] Iren. [cf. e LUC. x. 15] numquid a b Iren. ne d. quae f h. ne quomodo k. ad b d f h Iren. in a k. exaltaberis a b d Iren. exaltata es f h. elata es k. + aut [ante usque 2°] a b d. ad inferos d k Iren. ad infernum h. in infernum a b f. descendes a d f h Iren. Descendas k. discendis b. Quoniam Iren. Quia a b d f h k. — in [ante Sodomis] k. fuissent a b f h Iren. essent d k. + forte [ante mansissent] a b f h. manerent [pro mansissent] k. + utique [ante usque 3°] d. — diem d k. 24. Uerumtamen d f h k Iren. Tamen a. Amen b. — uobis k. Tolerabilius erit Sodomis [cf. LUC. x. 12] Iren. quoniam tolerabilius erit Sodomae k. quoniam terrae Sodomum tolerabilius erit d. quia terrae Sodomorum tolerabilius erit h. quia terrae Sodomorum remissius erit a b f. tibi [pro uobis 2°] f. 25. + Deus [post Domine] b. caeli et terrae a b d f h k Iren. 1/2. terrae et caelorum Iren. 1/2. quoniam Iren. quia a b. quod Tert. qui d f h k. abscondisti a b d f h Iren. abscondis k. absconderis Tert. ea Iren. haec a b d f h Tert. iusta [sc. ista?] k. sensatis [pro prudentibus] d.